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1 CÍL PRÁCE

Cílem teoretické části bakalářské práce je souhrn poznatků o poruchách

příjmů potravy, kam spadá mentální anorexie a bulimie. Jsou popsány projevy

těchto onemocnění v dutině ústní a moţnosti jejich vyšetření, prevence a léčby

v ordinaci dentální hygienistky. Cílem praktické části bakalářské práce je na pěti

kazuistikách demonstrovat projevy mentální anorexie a bulimie v dutině ústní.

7

2 ÚVOD

Tématem své bakalářské práce Projevy anorexie a bulimie v dutině ústní

se snaţím přispět k lepší diagnostice projevů psychických nemocí poruch příjmu

potravy. Do této kategorie spadá především mentální anorexie a bulimie. Nemoci

se projevují i v dutině ústní. Dentální hygienistka by tyto projevy měla umět

rozpoznat a pomocí anamnézy a dalších vyšetření přiřadit daným nemocem.

Následně můţe pacienta odeslat k praktickému lékaři na vyšetření a tím přispět

k včasnému řešení těchto nemocí, dokonce se můţe stát prvním zdravotníkem,

který nemoc rozpozná.

V současné době jsou poruchy příjmu potravy stále častějším psychickým

onemocněním. V české republice bylo v roce 2008 hospitalizováno 419 pacientů

z toho 58 % s diagnózou mentální anorexie a 23 % s diagnózou mentální bulimie.

Tato čísla jsou jen vrcholem ledovce, protoţe spousta postiţených se se svým

problémem vypořádává sama. Neustále probíhající studie ukazují na to, ţe čím

mladší generace, tím se věk výskytu tohoto onemocnění sniţuje, i proto je

diagnostika poruch příjmů potravy velmi důleţitá.

Rozpoznáním anorexie a bulimii v iniciální fázi, se mohou významným

způsobem uplatnit preventivní opatření proti poškození tvrdých a měkkých tkání

v dutině ústní, které jsou doporučovány dentální hygienistkou. Tyto preventivní

techniky lze vyuţít i při jiných stavech, kde se v dutině ústní vyskytuje

dlouhodobě sníţené pH.
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3.1 MENTÁLNÍ ANOREXIE

Mentální anorexie se řadí mezi poruchy příjmu potravy. Je to duševní

porucha, kdy pacienty pronásleduje zkreslená představa o vlastním těle. Toto

narušené vnímání vlastního těla se projevuje averzí k jídlu. Pacienti úmyslně

sniţují tělesnou váhu a to i ve chvíli, kdy se přesunou na hranici podváhy. Nejprve

jídlo odmítají, protoţe jíst nechtějí, aţ po čase hladovění vzniká nechutenství.

3.1.1 Historie

Narušené postoje k jídlu jsou popisovány jiţ po staletí. Samotné hladovění

nebylo povaţováno za patologický jev, ale bylo přiřazováno k symptomům

celkových onemocnění. Příznaky anorexie poprvé popsal Galén (lékař, 200 let

n. l.), který špatnými tělesnými tekutinami vysvětloval odmítání potravy.

Z literárních pramenů vyplývá, ţe toto chápání nemoci vydrţelo aţ do 19. století,

kdy se anorexie začala spojovat s nemocemi ţaludku. Richard Morton, významný

britský lékař, ve svém díle Phithsiologia z roku 1689 poprvé popisuje případ

anorexie u dcery pana Duka. Dospívající dívku popsal jako vyhublou, trpěla

amenoreou (ztráta menstruace), hypotermií (podchlazením) a opakovanými

záchvaty mdloby. Předepsal jí léky a naplánoval léčebný plán, který dívka odmítla

a později zemřela. Ani tento přesný popis příznaků a fakt, ţe kniha byla široce

známá a přeloţená do několika jazyků, nevzbudil u jeho současníků velký zájem.

Termín nervová anorexie byl poprvé pouţit ve francouzské literatuře roku 1840

lékařem Fleury Imbertem, který toto onemocnění přiřadil k ţenským chorobám.

Ani tehdy se tento termín nijak nerozšířil. Aţ v roce 1874 se díky britskému lékaři

Williamu Gullu, který zavedl pojem anorexia nervosa, dostalo toto onemocnění

do povědomosti odborné i široké veřejnosti. První vyléčená pacientka sira

Williama Gulla je zobrazena na obrázku 1. Otisknutím módního časopisu Vogue

z roku 1967, na jehoţ titulní straně byla modelka Twiggy, která při svých 170 cm

váţila pouhých 41 kg, se anorexie stala celosvětově módním trendem. Roku 1987

WHO prohlašuje mentální anorexii za důleţitý problém světové populace.
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3.1.2 Diagnostika

Diagnóza mentální anorexie se určuje pomocí dvou diagnostických

příruček: Diagnostický a statistický manuál Americké psychiatrické asociace

(DSM) a Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN).

zdroj:http://nikolafiskovafashion.blog.cz/1012/
twiggy, december 2010 [cit. 2011-12-16]

Obrázek 2: Twiggy na hlavní stránce časopisu

Vogue

zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/File:Gull_-_Anorexia_Miss_A.jpg, march 2011[2010-12-16]

Obrázek 1: První pacientka sira Williama Gulla z roku 1866 a 1870, srovnání

portrétu před léčbou a po léčbě.
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Diagnostická kritéria podle MKN [KRCH, 2005]:

A. „Tělesná hmotnost je udržována nejméně 15 % pod předpokládanou úrovní

(ať už byla snížena nebo nebyla nikdy dosažena), nebo BMI
1
17,5 (kg/m

2
)

a

nižší. Prepubertální pacienti nesplňují během růstu očekávaný hmotnostní

přírůstek.

B. Snížení hmotnosti si způsobuje nemocný sám tím, že se vyhýbá jídlům,

„po kterých se tloustne“, a že užívá jeden nebo několik z následujících

prostředků: vyprovokované zvracení, užívání laxativ, anorektik a diuretik,

nadměrné cvičení.

C. Přetrvává strach z tloušťky a zkreslená představa o vlastním těle jako

neodbytná, vtíravá obava z dalšího tloustnutí, která vede jedince ke stanovení

si velmi nízkého hmotnostního prahu (optimální nebo cílové hmotnosti).

D. Rozsáhlá endokrinní porucha, zahrnující hypotalamo-hypofýzo-gonádovou

osu, se projevuje u žen jako amenorea (kdy má žena menstruaci jen při

podávání hormonů, např. estrogenu), u mužů jako ztráta sexuálního zájmu

a potence. Zřejmou výjimkou je přetrvávání děložního krvácení

u anorektických žen, které užívají náhradní hormonální léčbu, nejčastěji

ve formě antikoncepčních tablet. Může se také vyskytnout zvýšená hladina

růstového hormonu, zvýšená hladina kortizolu, změny periferního metabolismu

tyreoidního hormonu a odchylky ve vylučování inzulinu.

E. Jestliže je začátek onemocnění před pubertou, jsou projevy puberty opožděny,

nebo dokonce zastaveny (zastavuje se růst, dívkám se nevyvíjejí prsa a dochází

u nich k primární amnoree, u hochů zůstávají dětské genitálie). Po uzdravení

dochází často k normálnímu dokončení puberty, avšak menarche je opožděna.“

1 BMI neboli Body mass index znamená index tělesné hmotnosti, který slouţí k posouzení stavu

výţivy. Definoval ho uţ v minulém století Belgičan A. Quetelet. Vypočteme ho tak, ţe hmotnost

vyjádřenou v kilogramech vydělíme druhou mocninou výšky vyjádřenou v metrech (kg/m2).
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Diagnostická kritéria podle DSM:

A. „Odmítání udržet si vyšší tělesnou hmotnost, než je minimální úroveň pro

danou věkovou skupinu a výšku (například hubnutí, jehož důsledkem je pokles

a udržení tělesné hmotnosti o 15% pod odpovídající normu), nebo

nedostatečný přírůstek hmotnosti během růstu (jehož důsledkem je tělesná

hmotnost o 15% nižší, než je norma odpovídající výšce a věku).

B. Intenzivní obava (strach) z přibírání na váze a ze ztloustnutí, a to i v případě,

že jsou pacientky velmi vyhublé.

C. Narušené vnímání vlastního těla (tělesné hmotnosti a tvaru postavy),

nepřiměřený vliv tvaru postavy a hmotnosti na vlastní sebehodnocení nebo

popírání závažnosti vlastní nízké tělesné hmotnosti.

D. U žen absence minimálně tří za sebou následujících menstruačních cyklů,

pokud není další důvod vynechání menstruace (primární nebo sekundární

amenorea).“

Specifické typy mentální anorexie:

 Nebulimický (restriktivní) typ = u těchto pacientů nedochází k opakovaným

záchvatům ţravosti.


[…]


hlavně o důkladnou a individuální motivaci, instruktáţ správné techniky čištění,

a poučení o fluoridaci. Včasná diagnostika je velmi důleţitá a dentální hygienistka

můţe být zdravotníkem, který přispěje k léčbě těchto poruch.
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6 ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce je shrnuta problematika mentální

anorexie a bulimie. Konkrétně se zaměřila na historii těchto onemocnění,

diagnostiku, fyzické a psychické důsledky, příčiny vzniku a terapii. Popisuje

přímé důsledky poruch příjmu potravy na stav dutiny ústní. Tyto důsledky jsou

eroze zubů, zvýšená kazivost, hypersenzitivita, hyposekrece slinných ţláz

a změny na sliznicích a jazyku způsobené karencí vitaminů. Byla popsána

důleţitost dentální hygienistky v prevenci a moţnosti léčby těchto onemocnění.

V praktické části bakalářské práce jsou demonstrovány vlivy mentální

anorexie a bulimie na stav dutiny ústní. V kazuistikách, kde pacientky opakovaně

zvracely, se potvrdil výskyt dentálních erozí. Kazuistiky popisující pacientky bez

opakovaného zvracení nepotvrdily výskyt erozí, ale objevily se u nich jiné projevy

související s tímto onemocněním. Byla potvrzena zvýšená kazivost zubů

a subjektivní nepříjemné pocity v dutině ústní během onemocnění.

Prevence projevů těchto onemocnění patří k běţným činnostem dentální

hygienistky. Odborná veřejnost proto musí být s tímto problémem detailně

seznámena.
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7 SOUHRN

Cíle práce: Cílem práce je podat souhrnný pohled na mentální anorexii a bulimii,

dále popsat a demonstrovat dopad těchto nemocí na dutinu ústní.

Úvod: Mentální anorexie a mentální bulimie jsou v současné době velmi rozšířené

především mezi mladou populací. Tato onemocnění mají psychické i fyzické

důsledky. Léčba těchto poruch je dlouhodobá a vyţaduje zcela individuální

přístup. Hlavní projevy těchto onemocnění v dutině ústní jsou eroze,

hypersenzitivita a zvýšená kazivost zubů, sníţená sekrece slinných ţláz a projevy

malnutrice na sliznicích a jazyku. Jejich diagnostika, prevence a léčba jsou

součástí kaţdodenní práce dentální hygienistky.

Soubor a metodika: V praktické části bakalářské práce byl na pěti kazuistikách

demonstrován vliv mentální anorexie a bulimie na dutinu ústní. Po předloţení

anamnestického dotazníku byl vyšetřen stav sliznic. Stav chrupu byl zhodnocen

pomocí KPE a BEWE indexu. Stav dásní se hodnotil indexem PBI. Byla pořízena

fotodokumentace digitálním fotoaparátem. V případě potřeby bylo provedeno

ošetření pacientů a individuálně doporučena domácí péče.

Výsledky: Projevy těchto poruch příjmů potravy v dutině ústní nelze hodnotit

podle druhu onemocnění, ale podle přítomnosti či absence opakovaného zvracení,

které se projevuje dentálními erozemi na tvrdých zubních tkáních. Pacientky bez

opakovaného zvracení výskyt erozí nepotvrdily, ale objevily se u nich jiné projevy

související s tímto onemocněním, jako zvýšená kazivost zubů a subjektivní

nepříjemné pocity v dutině ústní během onemocnění. Index KPE byl v nejvyšším

případě osm, v průměru tři. PBI index byl v průměru nízký. Hodnocení erozí

indexem BEWE ukázalo zvýšenou náchylnost tvrdých zubních tkání.

Závěr: Práce shrnula problematiku mentální anorexie a bulimie a potvrdila přímé

důsledky opakovaného zvracení na tvrdé zubní tkáně, kterým lze jednoduchou

prevencí úspěšně zabránit. Protoţe se tato onemocnění vyskytují stále častěji

především u mladých lidí, je třeba věnovat jim při běţném ošetřování pacienta

pozornost.
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SUMMARY

Aim: The aim of my thesis is to provide a detailed overview of anorexia nervosa

and bulimia, and on top of that to describe and demonstrate the impact of those

diseases in the oral cavity.

Introduction: The anorexia nervosa and bulimia are very common among young

people nowadays. Those diseases have physical and mental impacts on human

body. The cure of those disorders is long-termed and it requires

an individualization. Main symptoms of those diseases are dental erosion,

hypersensitivity, increased dental caries, hyposalivation of salivary glands and

symptoms of malnutrition. The diagnosis, prevention and cure of those symptoms

are the part of a day-to-day routine of dental hygienists.

Research group and methodology: The impact of anorexia and bulimia

on the oral cavity was demonstrated on five case reports. The status of mucous

membranes was checked after the filling of the questionnaire. The status of teeth

was rated by the KPE and BEWE indexes. The PBI index was used to rate

the status of the gum. The documentation was made by the digital camera.

The treatment was made in case of need and a home care was recommended

if necessary.

Results: Demonstrations of those food-intake disorders in the oral cavity can't be

evaluated by the kind of the disease, but the presence of repeated vomiting, which

is causing the dental erosion of hard dental tissue. Patients, that rejected

the presence of repeated vomiting, didn't confirmed the occurrence of the dental

erosion, but they confirmed different problems related to those diseases, e.g.

increased dental caries and subjective uncomfortable feeling in the oral cavity.

The highest result of KPE index was eight, three on average. The average of the

PBI index was low. The evaluation of erosions by BEWE index showed higher

susceptibility to the erosion of hard dental tissue.
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Conclusion: The bachelor thesis summarized problems of anorexia and bulimia

and confirmed the impact of the repeated vomiting on the erosion of hard dental

tissue, that can be successfully avoided by simple prevention. Since those diseases

are becoming very common among young people, it's necessary to pay attention

to them during regular treatment.
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