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Názor oponenta na aktuálnost tématu:

Mentální anorexie (anorexia nervosa), je chronické onemocnění charakterizované

cílevědomým snižováním vlastní tělesné váhy omezováním příjmu potravy, spojeným často s

nadměrnou fyzickou aktivitou, vyvoláváním zvracení a zneužíváním diuretik a projímadel. V

konečných důsledcích se projeví příznaky nedostatečného přívodu živin, sekundárními

endokrinními a metabolickými změnami a narušením tělesných funkcí.

Mentální bulimie je porucha charakterizována episodami přejídání, které střídají

časová období vůle snížit tělesnou váhu užíváním např. diuretik, pomocí vůle,

farmakologicky navozeného zvracení, nebo zvýšenou tělesnou aktivitou. Důsledkem

onemocnění jsou následky zvracení a užívání diuretik a projímadel. Prevalence onemocnění je

poměrně vysoká a vzhledem k tomu, že je postižena především mladá populace žen, jedná se

závažný zdravotní problém. Postižené pacientky vykazují nekompletní rozvoj osobní identity

a zde může právě dentální hygienistka velmi pozitivně motivačně a preventivně zapůsobit.

V současné odborné literatuře chybí souhrnné publikace týkající se této problematiky

a z tohoto pohledu vidím velký přínos zadané práce pro praxi.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky na práci kladené. Jednotlivé kapitoly

jsou správně chronologicky řazeny. Práce obsahuje 11 obrázků, 2 tabulky a 3 přílohy.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

Autorka velice pečlivě a zodpovědně vypracovala teoretickou část práce, kde popisuje

historii, diagnostiku a důsledky obou onemocnění, příčiny jejich vzniku, možnosti terapie a

projevy onemocnění v dutině ústní. Především podkapitola 3.5: Projevy anorexie a bulimie

v dutině ústní považuji za velice dobře zpracovanou, včetně přehledných tabulek a názorných

obrázků. Za ne úplně zpracované považuji kapitolu: 3.6. Terapie projevů mentální anorexie a

bulimie z pohledu dentální hygienistky, kde bych předpokládala daleko podrobnější popis

a uvedení více možností léčby v oblasti primární a sekundární prevence. Za zmínku by stála

také otázka komunikace s touto skupinou pacientů.

V praktické části uchazečka dokazuje schopnost samostatné práce, kterou dokládá

předložením 5 ti kazuistik doloženými vlastní fotodokumentací, vyjma kazuistiky č.5, kdy

pacientka odmítla sdělovat podrobnosti o svém zdravotním stavu. K vlastní práci nemám

odborných ani stylistických připomínek.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Předkládaná práce splňuje po formální stránce náležitosti na ni kladené. Drobné

gramatické nedostatky a popisné záměny nesnižují celkovou kvalitu práce. Vzhledem

k prohlášení studentky o svolení, aby bylo možno některé části práce použít ke studijním

účelům je škoda, že nepodala detailnější informace o prevenci a léčbě těchto závažných

poruch.

Celkové hodnocení:

V předkládané práci autorka objasňuje závažné poruchy příjmu potravy spojené

s psychickým onemocněním, jejichž důsledkem může být ohrožení zdraví a života postižené

osoby. Rozpoznání onemocnění v iniciálním stádiu může dentální hygienistka velice

významným způsobem ovlivnit jak průběh, tak délku onemocnění a předejít závažným

zdravotním komplikacím.

Vzhledem k závažnosti tohoto postižení bych se ráda zeptala na možnosti primární a

sekundární prevence následků těchto stavů pro dutinu ústní a možnosti léčby již postižených

tvrdých zubních tkání.

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

Práci hodnotím stupněm: velmi dobře
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